
 

DATI REGISTRAZIONE REPERTORIO

Descrizione PA: CCIAA_SALERNO

Codice PA: cciaa_sa

Codice AOO: A94A179

Descrizione: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero Repertorio: 2023001235

Data Repertorio: 20/11/2023 14:06:50

Oggetto: Ratifica rendiconto pagamenti effettuati nel mese di ottobre 2023 a carico del fondo
servizio di cassa interna - Art. 44 del D.P.R. 254/05.

ID Documento: GDOC1_D_17185507

Impronta: 8EA616417CAEF131066312FA11B3A42E252D03C1571D4F26BE65E9F28313D123

Per visualizzare il provvedimento firmato fare click sulla graffetta degli allegati





DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


OGGETTO: Ratifica rendiconto pagamenti effettuati nel mese di ottobre 2023 a 
carico del fondo servizio di cassa interna - Art. 44 del D.P.R. 254/05.


IL SEGRETARIO GENERALE 


Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I.  
12.7.1982, relativo alle attribuzioni del Segretario generale;


Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;


Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016;


Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254;


Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;


Visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell'Ente Camerale;


Vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha 
preso atto del predetto decreto ed approvato lo schema di contratto di lavoro del 
Segretario Generale dell'Ente;


Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 02/11/2005 concernente il 
Regolamento per la Disciplina Patrimoniale e Finanziaria delle Camere di Commercio;


Vista la Determinazione Dirigenziale n.169 del 03/03/2023 che ha rinnovato per l’anno 
2023 l’incarico di Cassiere alla Sig.ra Romina Somma ed ha individuato nel Sig. Mariano 
Flaminio, il sostituto del Cassiere nel caso di assenza o impedimento dello stesso;  


Visto che con Determinazione del Segretario Generale n.24 del 20/01/2023 è stato 
ricostituito il fondo in dotazione al Cassiere della Camera, nella persona della Rag. 
Romina Somma, per l’importo di €. 990,00 mediante bonifico sul CONTO SOLDO aperto 
in adesione al Servizio di Istituto Cassiere espletato da Infocamere S.c.p.A. tramite 
ICONTO S.r.l., e fruibile mediante carta aziendale; 


Visto che, per l’attuazione della gestione del Fondo mediante carta, una volta aperto il 
conto SOLDO al quale è consentito l’accesso al Cassiere ed al Provveditore ed effettuato
l’accredito dell’importo per Fondo Cassa, è stata chiesta l’emissione di Carta Aziendale;







Visto che, ricevuta la Carta Aziendale SOLDO, si è proceduto ad associare la stessa al 
Wallet Principale;


Visto che ai sensi dell’art. 44 – comma 6 – il rendiconto dei pagamenti effettuati a 
carico del fondo in dotazione al Cassiere, predisposto dal Provveditore, viene sottoposto 
mensilmente per la ratifica al dirigente dell’area economico-finanziaria;  


Vista la distinta – avente la valenza di rendiconto - predisposta dal Provveditore e 
riportante l'elenco delle spese sostenute, ai sensi dell'art. 44 del predetto D.P.R. 
254/05, nel mese di ottobre 2023 o più precisamente nel periodo dal 13/10/2023 al
31/10/2023, nonché i buoni per movimenti di reintegro e di pagamento dal n.35 al 
n.40, emessi per ciascuna spesa effettuata, recanti autorizzazione del Provveditore 
stesso con i relativi documenti giustificativi, depositati in originale presso l’Ufficio 
Contabilità affinché vengano allegati ai mandati di reintegro del fondo;


Vista la lista estratta dal Giornale Minute Spese per il mese di Ottobre 2023;


Visti i riepiloghi dei movimenti effettuati sul Conto Soldo e relativa Carta, allegati alla 
presente Determinazione;


Visto che dalla suddetta distinta si rileva che l'importo complessivo delle spese 
sostenute nel periodo in considerazione ammonta ad €.194,12;


Vista, inoltre, la disponibilità di fondi di cui al budget direzionale approvato per 
l’esercizio 2023;


Vista la deliberazione della Giunta camerale n.10 del 4 Aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il “Piano della Performance per il triennio 2022/2024”


Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 4 Aprile 2022 con la quale è 
stato approvato il “Piano triennale di Prevenzione della corruzione 2022/2024”


Visti i pareri favorevoli espressi da Romina Somma, Cassiere e Responsabile del 
procedimento amministrativo e da Mauro Criscuolo, Provveditore e Dirigente dell’Area 
Anagrafe e Patrimonio, che attestano la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali;


DETERMINA


di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;


di ratificare, ai sensi dell'art. 44 - comma sesto - del D.P.R. 254/05, il rendiconto 
documentato delle spese autorizzate al Cassiere della Camera nel mese di ottobre
2023, più precisamente nel periodo dal 13/10/2023 al 31/10/2023, per l'importo 
complessivo di €.194,12, come dall'apposita distinta per conti economici - che, 
rilasciata dalla procedura web di gestione della Cassa Minute Spese denominata CON2, 
viene allegata alla presente determinazione e ne forma parte integrante;







di autorizzare, ai fini del reintegro di cui all’art. 44 – comma quinto - del D.P.R. 254/05 
del fondo cassa, l'emissione degli ordinativi di pagamento in favore del Cassiere della 
Camera per l'importo complessivo di €.194,12 con imputazione ai seguenti conti:


Capitolo Impiego da Budget Importo complessivo per conto


01.325051.AC01.0000.000000 331 €                                               18,50


01.325068.AC04.0000.000000 332/333/359/360 €                                             175,62


€                                           194,12       


di prendere atto, ai sensi dell'art. 44 - comma settimo - del D.P.R. 254/05, della 
regolarità delle scritture relative alla cassa ed agli incassi riscossi pe i mesi di ottobre 
2023 come dagli appositi verbali di verifica cassa.


La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell’Albo camerale online ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18/6/09, n. 69.


Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo


(Romina Somma)


Il Segretario Generale
    (Dott. Raffaele De Sio)


Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del









